



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO

CNPJ 83.102.541/0001-58

Rua Padre Anchieta, nº 126 – Centro
Porto União – Santa Catarina – 89400-000
(42) 3523-1155

liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

Ofício 179/2021 – Licitação

Porto União (SC), 24 de agosto de 2021.

À
Maria Eduarda Marschalk
Assessoria Jurídica

Prezada,

Venho através deste solicitar *Parecer Jurídico* referente à alteração do descritivo de item e datas legais do Pregão Eletrônico 012/2021 – Aquisição e instalação de toldos, conforme Ofício nº 439/2021 da Secretaria Municipal de Educação.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,


EMILENA PARABO CZ
Pregoeira
Departamento de Licitações



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Frei Rogério, 367 – Bairro: Centro – CEP: 89.400-000 – Telefone: (42) 3522-2478

E-mail: educacaoportouniao@gmail.com / Facebook: SME Porto União



Ilma. Sra.

EMILENA PARABOCZ

DD. Pregoeira

Porto União - SC

Ofício n.º 439/2021 - Educação

Assunto: Resposta ao Questionamento

Porto União (SC), 24 de agosto de 2021.

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a respeitosamente, em resposta ao Ofício nº 174/2021, relacionado ao questionamento referente ao pregão eletrônico 012/2021 – Aquisição e instalação de todos, informamos que as medidas dos orçamentos foram acertadas para melhor entendimento, os quais se encontram em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Professora Aldair Wengerkiewicz Muncinelli

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 754/2019 – Matrícula nº 2153701



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029362

Hora: 14:39 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uni	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo Ed infantil Albertina Brauchner	MT2	1,000	2,600		6,000		15,600	6.505,20	6.505,20
TOLDO EM LONA COR AZUL Cobertura em lona, estrutura metálica.	MT2	3,000	1,400		3,000		4,200	1.050,00	3.150,00

Observações Gerais:

- Retirada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- * Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: JEAN	VALOR PRODUTOS	R\$	9.655,20
Situação Atual: Em Produção	VALOR SERVICOS	R\$	
Data Aprovação: //	DESLOCAMENTO	R\$	
Data Entrega: //	DESCONTO	R\$	
	VALOR TOTAL	R\$	9.655,20

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029358

Hora: 14:23 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uni	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo infantil Arco- Iris	MT2	1,000	2,600		5,000		13,000	5.200,00	5.200,00

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- * Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel JEAN	VALOR PRODUTOS R\$	5.200,00
Situação Atual: Em Produção	VALOR SERVICOS R\$	
Data Aprovação: / /	DESLOCAMENTO R\$	
Data Entrega: / /	DESCONTO R\$	
	VALOR TOTAL R\$	5.200,00

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORÇAMENTO 029359

Hora: 14:27 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uní	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL	Unita	VL	Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo Infantil Castelo Encantado	MT2	1,000	2,000	12,450	24,900			10.731,90		10.731,90	

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- * Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsável: JEAN

Situação Atual: Em Produção

Data Aprovação: / /

Data Entrega: / /

VALOR PRODUTOS R\$ 10.731,90

VALOR SERVICOS R\$

DESLOCAMENTO R\$

DESCONTO R\$

VALOR TOTAL R\$ 10.731,90

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029360

Hora: 14:31 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Un	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo Ed infantil Comecinho da Vida	MT2	1,000	3,100		6,500		20,150	9.853,35	9.853,35
TOLDO RETO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo Ed infantil Comecinho da Vida	MT2	1,000	2,000		13,200		26,400	9.768,00	9.768,00

Observações Gerais:

- Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- * Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: JEAN	VALOR PRODUTOS	R\$	19.621,35
Situação Atual: Em Produção	VALOR SERVICOS	R\$	
Data Aprovação: / /	DESLOCAMENTO	R\$	
Data Entrega: / /	DESCONTO	R\$	
	VALOR TOTAL	R\$	19.621,35

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029355

Hora: 14:07 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uní	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME N.E.I Criança Feliz	MT2	1,000	3,800		5,700		21,660	8.728,98	8.728,98

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- * Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: Jean JEAN	VALOR PRODUTOS R\$	8.728,98
Situação Atual: Em Produção	VALOR SERVICOS R\$	
Data Aprovação: //	DESLOCAMENTO R\$	
Data Entrega: //	DESCONTO R\$	
	VALOR TOTAL R\$	8.728,98

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029361

Hora: 14:37 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Unid	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo Ed. Infantil Favo de Mel	MT2	1,000	2,500		3,500		8,750	2.966,25	2.966,25

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- *Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: JEAN	VALOR PRODUTOS R\$	2.966,25
Situação Atual: Em Produção	VALOR SERVICOS R\$	
Data Aprovação: / /	DESLOCAMENTO R\$	
Data Entrega: / /	DESCONTO R\$	
	VALOR TOTAL R\$	2.966,25

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341
CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029353

Hora: 14:00 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uni	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo de Educação da Lança	MT2	1,000	3,200		14,600		46,720	23.500,16	23.500,16

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- *Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: Jean JEAN
Situação Atual: Em Produção
Data Aprovação: / / Data Entrega: / /

VALOR PRODUTOS	R\$	23.500,16
VALOR SERVICOS	R\$	
DESLOCAMENTO	R\$	
DESCONTO	R\$	
VALOR TOTAL	R\$	23.500,16

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029354

Hora: 14:06 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uni	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Núcleo Educacional São Pedro do Timbó	MT2	1,000	6,000		5,500		33,000	12.870,00	12.870,00

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boletão
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- * Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: Jean JEAN

Situação Atual: Em Produção

Data Aprovação: //

Data Entrega: //

VALOR PRODUTOS R\$ 12.870,00

VALOR SERVICOS R\$

DESLOCAMENTO R\$

DESCONTO R\$

VALOR TOTAL R\$ 12.870,00

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352
amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORCAMENTO 029363

Hora: 14:43 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Un	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME Secretaria da Educação	MT2	1,000	2,300		11,000		25,300	9.006,80	9.006,80

Observações Gerais:

- *Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto
- *Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%
- Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.
- * Exceto promocionais.

Responsavel: JEAN

Situação Atual: Em Produção

Data Aprovação: // Data Entrega: //

VALOR PRODUTOS R\$	9.006,80
VALOR SERVICOS R\$	
DESLOCAMENTO R\$	
DESCONTO R\$	
VALOR TOTAL R\$	9.006,80

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



A MAIS COMUNICAÇÃO VISUAL

RUA ZACARIAS GOES E VASCONCELOS, 917 - SÃO BERNARDO - UNIAO DA VITORIA-PR - 84600-000 - (42) 3524-3352

amais@amaiscv.com.br www.amaiscv.com.br

(42) 3524-3341

CNPJ 17.980.346/0001-04

ORÇAMENTO 029351

Hora: 13:54 Data: 26/07/2021

Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO - MARCELO (42)98805-2720
Endereço: RUA FREI ROGÉRIO, 367 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 11.257.464/0001-02 Cpl: Cidade: PORTO UNIÃO UF: SC CEP: -

Descrição do Item	Uni	Quant	LAR	X	COMP	=	MT2	VL Unita	VL Total
TOLDO EM POLICARBONATO COR FUME N.E.I Sonho de Criança	MT2	1,000	3,000		5,100		15,300	6.135,30	6.135,30

Observações Gerais:

*Entrada de 30% do valor e saldo no / Cartão / Cheque ou Boleto

*Validade do orçamento: 5 dias / Material impresso pode ter variação nas cores de até 15%

* Os produtos acima discriminados terão uma garantia de 2 meses a partir desta data.

* Exceto promocionais.

Responsavel: JEAN

Situação Atual: Em Produção

Data Aprovação: / /

Data Entrega: / /

VALOR PRODUTOS	R\$	6.135,30
VALOR SERVICOS	R\$	
DESLOCAMENTO	R\$	
DESCONTO	R\$	
VALOR TOTAL	R\$	6.135,30

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - ***o cancelamento desta ordem após aprovação sera cobrado 20% do valor devido à custos operacionais ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminado

() Aprovado. () Reprovado. Assinatura: _____ Data: ____/____/____



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO

CNPJ 83.102.541/0001-58

Rua Padre Anchieta, nº 126 – Centro
Porto União – Santa Catarina – 89400-000

(42) 3523-1155

liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

Ofício 174/2021 – Licitação

Porto União (SC), 18 de agosto de 2021.

À
SETOR DE LICITAÇÕES/COMPRAS
Secretaria Municipal da Educação de Porto União – SC

Assunto: **Questionamento PE 012/2021 – AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS**


Prezado,

Com meus cordiais cumprimentos venho pelo presente solicitar resposta ao questionamento referente ao pregão eletrônico 012/2021 – aquisição e instalação de toldos, que foi recebido no Portal de Compras Públicas:

Conforme visto no edital, cito o termo de referencia, as medidas de altura dos toldos estão equivocadas acredito eu, como por exemplos o item 4 do lote 1, diz que a altura do toldo é de 12,45m acredito eu que esta medida seja o comprimento. Conforme análise no termo de referencia, acreditamos que todas as medidas precisam ser revistas.

Sendo o que se apresenta para o momento, pela atenção e providências, aproveito o ensejo para firmar meus protestos de consideração.

Atenciosamente,


EMILENA PARABOCCZ
Pregoeira
Departamento de Licitações



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Frei Rogério, 367 - Centro - 89.400-000 - Fone (Fax) - 42 3522-2478

LOTE

NÚCLEO DE EUCAÇÃO INFANTIL ALBERTINA BRAUCHER					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 6 metros de comprimento x 2,60 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 4 Poste base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 6.505,20	R\$ 6.505,20
02	- Toldo curvado 1,40 metros de largura x 3 metros de comprimento, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - Cobertura em Lona pvc, laterais fechadas, na cor azul. - Acabamento em cantoneira de alumínio. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	03	R\$ 1.050,00	R\$ 3.150,00
					R\$ 9.655,20

NÚCLEO DE EUCAÇÃO INFANTIL ARCO IRIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 5 metros de comprimento x 2,60 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 4 Poste base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
					R\$ 5.200,00

NÚCLEO DE EUCAÇÃO INFANTIL CASTELO ENCANTADO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 12,45 metros de comprimento x 2 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 10 Postes base galvanizado com 4 metros, 2	UNITÁRIO	01	R\$ 10.731,90	R\$ 10.731,90



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Frei Rogério, 367 - Centro - 89.400-000 - Fone (Fax) - 42 3522-2478

polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.					
					R\$ 10.731,90

NÚCLEO DE EUCAÇÃO INFANTIL COMECINHO DA VIDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 13,20 metros de comprimento x 2 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 10 Postes base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 9.768,00	R\$ 9.768,00
02	- Toldo reto 6,50 metros comprimento x 3,10 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 3 Postes base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - 2 Suportes base galvanizado com 1 metro, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 9.853,35	R\$ 9.853,35
					R\$ 19.621,35

NÚCLEO DE EUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA FELIZ

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 5,70 metros de comprimento x 3,80 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 4 Postes base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 8.728,98	R\$ 8.728,98
					R\$ 8.728,98

NÚCLEO DE EUCAÇÃO INFANTIL FAVO DE MEL



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Frei Rogério, 367 - Centro - 89.400-000 - Fone (Fax) - 42 3522-2478

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 3,50 metros de comprimento x 2,50 metros de largura, tubo metalon 20x50. Chapa 1,20. - 2 Postes base galvanizado com 3 metros, 2 polegadas, chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 2.966,25	R\$ 2.966,25
					R\$ 2.966,25

NÚCLEO DE EUCUÇÃO INFANTIL SONHO DE CRIANÇA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 5,10 metros de comprimento x 3 metros de largura, tubo metalon 20x40 chapa 1,20. - 2 Postes base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 6.135,30	R\$ 6.135,30
					R\$ 6.135,30

NÚCLEO EDUCACIONAL DA LANÇA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 14,60 metros de comprimento x 3,20 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 10 Postes base galvanizado com 4 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 23.500,16	R\$ 23.500,16
					R\$ 23.500,16

NÚCLEO EDUCACIONAL SÃO PEDRO DO TIMBÓ					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo túnel 5,50 metros de comprimento x 6 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20.	UNITÁRIO	01	R\$ 12.870,00	R\$ 12.870,00



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Frei Rogério, 367 - Centro - 89.400-000 - Fone (Fax) - 42 3522-2478

- 8 Suportes para fixação 1 metro, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.					
					R\$ 12.870,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	- Toldo curvado 11 metros de comprimento x 2,30 metros de largura, tubo metalon 20x50 chapa 1,20. - 4 Postes base galvanizado com 3 metros, 2 polegadas. Chapa 1,55. - Cobertura em Policarbonato alveolar 6mm, na cor fume. - Perfil trapézio em alumínio com borrachas de vedação. - Pintura Automotiva.	UNITÁRIO	01	R\$ 9.006,80	R\$ 9.006,80
					R\$ 9.006,80

Porto União (SC), 25 de agosto de 2021.

Processo de Licitação n. 026/2021-Educação
Pregão Eletrônico n. 012/2021.

Parecer Jurídico nº 469/2021

Após análise dos ofícios 174/2021 - Licitação, 439/2021 – Educação e 179/2021 – Licitação, dos quais constataram o equívoco nas medidas dos tolos, recomendo a alteração do descritivo de item conforme ofício 439/2021 – Educação, e datas legais do Pregão Eletrônico 012/2021, a fim de cumprir com o prazo legal entre a nova publicação do edital retificado e a realização da sessão do Pregão Eletrônico.

Atenciosamente,

Maria Eduarda Marschalk
Advogada do Município de Porto União
OAB/SC 61.207-A